UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNNPTNT-NTM Quảng Ngãi, ngày        tháng 11 năm 2023

Về việc đôn đốc triển khai

Chương trình OCOP và tổ chức

đánh giá, phân hạng sản phẩm

OCOP năm 2023 trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Nhằm triển khai kịp thời, có hiệu quả Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày

24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình

đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm; Kế hoạch số

62/KH-UBND ngày 17/3/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực

hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành các văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình OCOP (1).

Tuy nhiên, tính đến hết tháng 10/2023 mới chỉ có 08 địa phương đã triển khai

đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP và ban hành quyết định công nhận các sản phẩm

đạt OCOP 3 sao như: Thành phố Quảng Ngãi, thị xã Đức Phổ, các huyện: Ba Tơ, Mộ

Đức, Tư Nghĩa, Bình Sơn, Sơn Tịnh, Lý Sơn. Còn lại 05 địa phương chưa tổ chức

đánh giá, phân hạng OCOP gồm các huyện: Sơn Hà, Sơn Tây, Trà Bồng, Minh Long,

Nghĩa Hành. Do đó, để đảm bảo hoàn thành mục tiêu, kế hoạch Chương trình OCOP

năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh kính đề

nghị các địa phương phối hợp, triển khai một số nội dung như sau:

1. Khẩn trương tổ chức tuyên truyền tập huấn, nâng cao năng lực cho cán

bộ và chủ thể tham gia Chương trình OCOP đảm bảo theo chu trình OCOP thường

niên, đồng thời tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tại địa phương theo

đúng quy trình được quy định tại Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng

sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) và hướng dẫn của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Đề xuất Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh đối với

các sản phẩm có tiềm năng đạt OCOP 4 sao tại địa phương. Hồ sơ đề xuất sản phẩm

gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh qua Văn phòng Điều phối nông

thôn mới tỉnh Quảng Ngãi chậm nhất trước ngày 30/11/2023 để tổng hợp, tổ chức

(1) Công văn số 1158/SNNPTNT-NTM ngày 28/3/2023 về việc hướng dẫn một số nội dung thực hiện

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 3569/SNNPTNT-

NTM ngày 28/8/2023 về việc nâng cao chất lượng công tác đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi; Công văn số 3609/SNNPTNT-NTM ngày 30/8/2023 về việc đôn đốc triển khai Chương trình OCOP

và tổ chức đánh giá, phân hạng lại sản phẩm OCOP sau khi hết thời hạn năm 2023 trên địa bàn tỉnh,..

2

đánh giá, phân hạng theo quy định. Sau thời gian nêu trên, các hồ sơ đề xuất của

địa phương đề nghị cấp tỉnh đánh giá, phân hạng sản phẩm 4 sao được chuyển sang

đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2024. (Vì cần có thời gian để Đoàn đi

kiểm tra thực tế tại cơ sở sản xuất; Tổ tư vấn Hội đồng đánh giá hồ sơ, tổng hợp

báo cáo; Hội đồng OCOP tỉnh tổ chức đánh giá, phân hạng; trình UBND tỉnh công

nhận sản phẩm OCOP và cấp tiền thưởng sản phẩm đạt 4 sao kịp thời trong năm

2023).

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính đề nghị các địa phương quan

tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, PGĐ Sở (p/t);

- Lưu: VT, NTM Duẩn.

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

		2023-11-06T17:06:13+0700

		2023-11-07T11:13:24+0700

		2023-11-07T11:13:24+0700

		2023-11-07T11:13:24+0700